
محیط زیست در صلح و جنگ مظلوم 
واقع می شود، اما در هنگام درگیری های 
مسلحانه  بی دفاع تر است و بیش از هر زمان دیگری 
آسیب می بیند. جدا از آلودگی های محیطی که 
سلامت انسان ها و سایر موجودات زنده را تهدید 
کند؛ موضوع مهم، عوارض طولانی مدت و  می 
غیرقابل التیام جنگ بر محیط زیست است. 
به همین دلیل از سال ۲۰۰۱، ششم نوامبر 
به عنوان روز جهانی پیشگیری از سوءاستفاده 
از محیط زیست به هنگام جنگ و درگیری های 
گاهی های  گذاری شده تا به  افزایش آ مسلحانه نام 
عمومی نسبت به تأثیرات زیان بار جنگ بر 
محیط زیست و منابع طبیعی و همچنین 
سوءاستفاده ها و بهره برداری های نابه جایی 
که از این منابع به هنگام تضادهای  مسلحانه  

کید شود.  گیرد، بیشتر تأ صورت می 
به اذعان کارشناسان، آثار و پیامدهای جنگ 
در هیچ مرز جغرافیایی محدود نمی ماند. 
که  بررسی پژوهشگران نیز مؤید آن است 
»محیط زیست به عنوان یک مقوله جهانی 
حدومرز نمی شناسد بنابراین وقتی در گوشه ای 
از دنیا آسیبی به طبیعت وارد می شود آثارش 
تا کیلومترها دورتر دیده می شود، در این میان 
کند چون علاوه  جنگ بیشترین ضربه را وارد می 
گناه موجب نابودی  بر کشتن انسان های بی 
ک می شود  طبیعت، آلوده شدن منابع آب وخا
و اثر آن تا سال های طولانی پابرجاست. وقتی 
صحبت از جنگ می شود، در نگاه اول آتش، 
تخریب منازل، آوارگی و خانمان سوزی به ذهن 
که این ها عوارض آنی جنگ  می رسد درحالی 
است و اثرات مخرب آن در بلندمدت بهتر دیده 
می شود که یکی از آن ها تخریب محیط زیست 
که محیط زیست یک مقوله  است، می دانیم 
جهانی است و تبعات هرگونه بهره برداری از 
آن برای اهداف جنگی و خصمانه یا هر هدف 
دیگری، بخش های دیگری در سراسر جهان را 
هم تحت تأثیر قرار می دهد. وقتی در نقطه ای از 
گیرد آثار آن در طولانی مدت در  دنیا جنگ درمی 
مناطق دیگر نیز ظاهر می شود، به عنوان نمونه 
می توان به جنگ تحمیلی ایران و عراق اشاره 
کرد که در فرآیند آن عراق، تالاب هورالعظیم را 
کرد تا دسترسی رزمندگان ایران را به  خشک 
ک عراق محدود کند اما بعد از گذشت سال ها  خا
از پایان جنگ، پدیده گردوغبار دامن ایران را 
که منشاء آن بخش های خشک شده  گرفته 

تالاب هورالعظیم است.« 
به روایت شینا انصاری، مدیرکل سابق دفتر 
پایش سازمان حفاظت محیط زیست »با 
گذشت 43 سال از جنگ تحمیلی، همچنان 
کشورمان از  استان های غرب و جنوب غرب 
تبعات و پیامدهای این جنگ متأثر هستند. 
هشت سال جنگ، محیط زیست و زیستگاه های 
حساس دو کشور درگیر را در طول ۱۲۰۰ کیلومتر 

مرز مشترک آماج تخریب قرار داد که متأسفانه آثار 
کان مشهود است. در حقیقت  و بقایای آن کما
ک در  گردوغبار و توفان های خا نمی توان به 
خوزستان پرداخت و به اقدامات تخریبی 
کردن عامدانه بخشی از  به خصوص خشک 
تالاب هورالعظیم از جانب صدام اشاره نکرد. 
چنین وضعیتی با وخامت بیشتر در کشورهای 
گروه تروریستی  عراق و سوریه نیز وجود دارد. 
گرانه خود فشار  داعش با اقدامات تخریب 
مضاعفی را بر محیط زیست این کشورها تحمیل 
کرد. این گروه از یک سو با غارت منابع طبیعی 
موجب نابودی بیش ازپیش محیط زیست شد 
و از سوی دیگر با استفاده از سلاح های جنگی، 

ک این کشورها را آلوده کرد.« آب وخا
طی سال های اخیر تشدید پدیده گردوغبار در 
کشور ما، گرچه تا حدودی ناشی از خشکسالی و 
کم آبی بوده است، اما آن طور که مدیرکل سابق 
دفتر پایش سازمان حفاظت محیط زیست 
کانون های فرامرزی  گوید: »بخش عمده  می 
آن به ویژه در عراق و مرز سوریه و اردن از تبعات 
جنگ داعش و ناآرامی های منطقه ای ناشی 
شده است. گفته می شود با عوارض جنگ در 
سوریه، حداقل سه دهه طول خواهد کشید تا 
محیط زیست سوریه بتواند تااندازه ای خود را 
ترمیم کند، هرچند برخی آسیب های واردشده 
عملا غیرقابل جبران است؛ متأسفانه بخش های 
پهناوری از محیط زیست سوریه در اثر جنگ 
کاررفته در مهمات  نابودشده و مواد سمی به 
جنگی و جنگ افزارها و انبوه زباله ها به عمق 
ک نفوذ کرده و آب های زیرزمینی این کشور  خا

را به شدت آلوده ساخته است.«
در جریان این جنگ، حمله هواپیماهای عراقی 
به هفت سکوی استخراج نفت در حوزه های 
نفتی نوروز در خلیج فارس باعث فوران نفت 
کمپانی  که ١٩  به خلیج فارس شد، به طوری 
که نشر و پخش  کردند  فعال در منطقه اعلام 
کنترل نفت، خلیج فارس را به دریاچه ای  غیرقابل 
وسیع از نفت تبدیل خواهد کرد و خسارات بالقوه 
کولوژیکی به همراه  بی سابقه  زیست محیطی و ا
خواهد داشت. همچنین هفته ها پیش از جنگ 
دوم خلیج فارس، عراق صراحتاً اراده و تصمیم 
خود را بر استفاده از محیط زیست به عنوان ابزار 
جنگی اعلام نمود و تنها در یک ناحیه ٨٠٠ چاه 
نفت کویت را به آتش کشید. وسعت این فاجعه 
به قدری زیاد بود که از آن با عبارت »تروریسم 
گرچه  زیست محیطی« یادکرده اند. بنابراین ا
در نبردهای بزرگ و سنگین، جان انسان ها 
عزیزترین موضوع مدنظر مدافعان حقوق 
انسانی است اما موضوع محیط زیست، از بین 
رفتن منابع طبیعی و تأثیرات سنگین و پایدار 
کوسیستم های طبیعی و حیات وحش تا  آن بر ا

حدود زیادی مغفول واقع شده است.  
نرگس صفار، کارشناس محیط زیست دراین باره 

که ایران در آن  کند: »منطقه ما  عنوان می 
که از  قرار دارد به دلیل موقعیت استراتژیکی 
ابتدا نیز داشته همواره در معرض تاخت وتاز 
مدعیان حقوق بشر بوده و باوجوداینکه 
کشورهای توسعه یافته شعارشان استفاده از 
منابع جایگزین به جای سوخت های فسیلی 
است اما همچنان چشم طمع به ذخایر این 
منطقه داشته و به این بهانه زندگی انسانی و 
طبیعی و محیط زیست منطقه را نابود کرده اند. 
پیوسته شاهد بوده ایم، که درگیری های دائمی 
در کشورهای همسایه باعث شده فرصتی برای 
اندیشیدن به توسعه پایدار به آن ها داده نشود.« 
لاجرم این ناپایداری طبیعت، بر ذخایر آبی و 
گذاشته  کشور ما تأثیر مستقیم  تالاب های 
است. نبود امنیت در کشورهای منطقه، تمرکز 
بر حفاظت از محیط زیست انسانی و طبیعی 
را تحت الشعاع و در اولویت های آخر قرار داده 
است. صفار بابیان اینکه در جنگ تحمیلی به 
دلیل استفاده از سلاح های شیمیایی توسط 
حکومت وقت عراق، آسیب های جدی به 
محیط زیست، طبیعت و حیات وحش منطقه 
گوید: »پس از پایان جنگ نیز اثر  وارد شد، می 
ک سازی  آن ازلحاظ وجود مناطقی که هنوز پا
از مین و تله های انفجاری نشده بود، وجود 
که نه تنها آسیب های فیزیکی زیادی  داشت 
کرد بلکه به دلیل تردد  به مردم منطقه وارد 
کم  حیات وحش آسیب بسیاری به کاهش ترا
و جمعیت جانوری و گیاهی وارد شد. بمباران 

شیمیایی کشورمان توسط عراق تهدید جدی 
ک و هوای مناطق تحت اصابت بوده  آب وخا
که سلامت نسلی هم وطنان را به خطر  است 

انداخت.« 
 آثار حملات رژیم صهیونیستی بر حوزه 

امنیت محیط زیستی قابل تأمل است
روند تخریبی محیط زیست در سایر نبردهای 
مسلحانه منطقه نیز مشهود است. »رژیم 
صهیونیستی، طی سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱4 در 
چند حمله به غزه از هزاران تن مواد منفجره 
استفاده کرد و نیروهای ارتش نیز دست به تخریب 
اراضی کشاورزی زدند. به استناد برخی منابع 
خبری، ارتش این رژیم در برخی حمله های 
کتیو  خود از بمب های حاوی مواد رادیوا
ک ناشی از آن، با  استفاده کرده که آلودگی خا
ک در آزمایشگاه های معتبر  آنالیز نمونه های خا
قابل اثبات است.« گوینده این عبارت، نورالله 
مرادی، معاون آموزش و مشارکت های مردمی 
سازمان حفاظت محیط زیست است که بیان 
کند: »ساخت وسازها، توسعه شهرک ها،  می 
که مستلزم  سکونتگاه ها و ایجاد دیوار حائل 
تسلط بر آب رودخانه های بالادست و برداشت 
بی رویه از چاه های آب است، بر بحران آب منطقه 
دامن زده است. نمونه ای از صدها اقدام این 
کردن باتلاق بزرگ »هوله« و ده ها  رژیم، خشک 
باتلاق دیگر، به دلیل تثبیت و تقویت موقعیت 
خود در منطقه غیرنظامی با تظاهر به مبارزه 
علیه بیماری مالاریا است که نشان از ریشه های 

کشی علیه نسل  عمیق شرارت، جنایت و نسل 
کنون و آیندگان منطقه خاورمیانه توسط  ا
صهیونیست ها دارد. اقدامات نظامی مشابه 
کانال ها، تردد  این رژیم غاصب نظیر ساخت 
وسایل نظامی سنگین و استفاده از سلاح های 
شیمیایی منجر به رخدادهای غیرطبیعی شده 
که نه تنها حقوق مردم مظلوم فلسطین بلکه 
حقوق کشورهای همسایه و خاورمیانه را نیز 

تضییع کرده است.«
کند: »آثار حملات رژیم  کید می  مرادی تأ
صهیونیستی به فلسطین در دو دوره زمانی 
کوتاه مدت و بلندمدت و در مقیاس های ملی، 
منطقه ای و جهانی و در دو حوزه امنیت غذایی 
و امنیت محیط زیستی قابل تأمل است. کاهش 
کیفیت منابع آب وهوا، مشکلات پسماند، 
ک،  آلودگی صوتی، از بین رفتن حاصلخیزی خا
زمین های کشاورزی، مراتع، باغ ها، دام های 
اهلی، شیوع بیماری ها، در دسترس نبودن 
حداقل شرایط بهداشتی و درمانی و تشدید 
پدیده طوفان های گردوغبار، مسائلی هستند 
که طی زمان، امنیت محیط زیستی مردم 
شهرهای بی دفاعی که توسط رژیم صهیونیستی 
گیرند و حتی مردم منطقه  موردحمله قرار می 

کنند.«  خاورمیانه را تهدید می 
 محیط زیست یکی از قربانیان خاموش و 

بی صدای جنگ است
نابودی جنگل ها، گیاهان، جانوران، آلودگی 
ک و هوا و تخریب زیست بوم منطقه و  آب وخا

از بین رفتن منابع طبیعی در جنگ ها چنان 
که ده ها سال تلاش برای  آسیب رسان است 
بازگرداندن منطقه به شرایط پیشین هم 
گویند  جوابگو نیست. برای همین است که می 
محیط زیست یکی از قربانیان خاموش و 

بی صدای جنگ است. 
بر اساس روایتی که در رسانه ها منعکس شده، 
»در اواخر قرن بیستم، ۱۱۸ درگیری مسلحانه در 
خ داده که ۶ میلیون نفر را آواره و مردم و  جهان ر
محیط زیست را دچار عواقب سوء کرده است. 
به همین دلیل در اصول ۲4 و ۲۵ بیانیه ای که 
در ژوئن سال ۱۹۹۲ در شهر ریو پایتخت برزیل 
منتشر شد، به صراحت به نقش ویرانگر جنگ 
در محیط زیست و نقش مثبت صلح بر توسعه 
پایدار اشاره شد. در اصل ۲4 این بیانیه آمده 
است »جنگ  ذاتا نابودکننده  توسعه  پایدار 
است . لذا، دولت ها باید در زمان  تضادهای  
مسلحانه  به  قوانین  بین المللی  مربوط  به  

حفاظت  از محیط زیست  احترام  گذاشته  و پس  از 
خاتمه  جنگ  در صورت  لزوم  برای توسعه بیشتر 
گوید:  کنند.« به علاوه اصل  ۲۵ می  مشارکت  
»صلح ، توسعه  و حفاظت  از محیط زیست  
وابسته  به  یکدیگر و غیرقابل تفکیک  هستند«. 
باوجودآنکه کشورهای زیادی بیانیه ریو را امضا 
کی از آن است که جنگ ها  کردند اما بررسی ها حا
هنوز بیشترین آسیب را بر محیط زیست وارد 
کنند و حتی در پایان نبرد هم به یک ابزار  می 
و ادامه دهنده جنگ تبدیل می شوند. با این 
تفاوت که دیگر اثر محیط زیست آلوده، لحظه ای 
نیست بلکه به صورت تدریجی سلامت مردم 
تا هزاران کیلومتر فراتر از منطقه درگیر جنگ را 
تحت تأثیر قرار می دهد. حمید پوران، پژوهشگر 
ارشد محیط زیست در موسسه مطالعات 
گوید:  خاورمیانه و آفریقا در دانشگاه لندن می 
»تجمع زیستی باقی مانده های مواد شیمیایی 
کردن آن ها  حاصل از مهمات جنگی و راه پیدا
به سفره های آب زیرزمینی و رودخانه ها و 
درنهایت ورود به چرخه مواد غذایی با تجمع 
در محصولات کشاورزی می تواند سلامت مردم 

را تحت تأثیر قرار دهد.« 
کند: »ایران  این پژوهشگر خاطرنشان می 
هشت سال درگیر جنگ با عراق بود؛ جنگی که 
لقب طولانی ترین جنگ قرن بیستم را به خود 
گرفت. باوجود منابع نفتی در جنوب و غرب 
ک شیمیایی  کشور، استفاده از گازهای خطرنا
از سوی عراق و باقیمانده های مهمات جنگی 
می توانند سال های سال جان مردم را به خطر 
بیندازند و مشکلات زیست محیطی فراوانی را به 
وجود آوردند. از بین رفتن و سوختن چاه های 
نفت و آلودگی های شیمیایی نیز به خصوص در 
حلبچه تا سال های سال اثرش در محیط زیست 
باقی می ماند. به ظاهر آثار از بین رفته اند اما هنوز 

محیط زیست منطقه آلوده است.« 

محیط زیست یکی از ارکان بسیار مهم حیات و 
توسعه است و در مقالات متعددی اشاره شده 
که این مهم، نقش  فراوانی را برای ایجاد تعادل در 
کند: »وضعیت  مؤلفه های مختلف حیات ایفا می 
محیط زیست کشورها و تغییرات آن یکی از مسائل 
مهم عصر جدید است. رهبران کشورها و فعالان 
کوشند سیاست هایی  عرصه محیط زیست می 
برای بهبود وضعیت محیط زیست سرزمین خود 
کارهایی  کنند. در دنیا نیز در این زمینه  وضع 
شده است. بعضی از مشکلات محیط زیستی  
در حال بدل شدن به بحران است. خشکسالی، 
گرمای شدید و طوفان ریزگردها زندگی مردم را 
کند. در گذشته هوای زمین متعادل  تهدید می 
بود، اما امروزه اوضاع وخیم تر شده است؛ یعنی 
به خاطر افزایش سریع جمعیت و شهرنشینی و 
فناوری های مختلف، استفاده های بیرونی انسان 
ک بسیار گسترده  و رفاه طلبی او، تخریب هوای پا
گونه ای که زندگی در مکان های  شده است؛ به 
کمی همانند شهرهای بزرگ با مخاطره برای  پرترا
سلامتی جسمی و البتّه روحی  ناشی از عامل 
هوای آلوده همراه است. مسئله به اینجا ختم 
ک شدیدتر است؛  نمی شود؛ فرسایش و آلودگی خا
جنگل ها نیز روزبه روز بیشتر تخریب می شوند و 
کره زمین می شوند. رشد  باعث افزایش دمای 
کمبود آب شیرین  روزافزون جمعیت موجب 
کثر کشورها شده و منابع آب شیرین دچار  برای ا
کمبود، بحران و آلودگی شده است. در این میان 
جنگ نیز همیشه به محیط زیست خسارت 
وارد کرده و به طورکلی دو تأثیر عمده دارد: اول، 
خسارات وارده در طول جنگ که یا عمدی است 
یا اتفاقی. خسارات عمدی می تواند به منظور 
جلوگیری از پناه گرفتن دشمن، انهدام و از بین 
بردن محصولات غذایی به قصد ایجاد وحشت 
در جمعیت غیرنظامی دشمن و مانند آن وارد 
آید، و دوم، نوع دیگری از خسارت که آثار منفی 
گاهانه و  گذارد و آن استفاده آ بر طبیعت باقی می 
تعمدی از رهگذر تغییرات مصنوعی در محیط زیست 

به عنوان ابزار جنگیدن است.«
که در این حوزه پژوهش  کارشناسانی  بررسی 
کرده اند، گویای آن است که »کاربرد سلاح های 
میکروبی، شیمیایی و هسته ای علاوه بر کشتار 
انسان های نظامی و غیرنظامی در مقطع زمانی 
خاص در یک نسل، در بلندمدت باعث آلودگی 
ک شده است که در نسل های بعدی  آب وخا
گیرد. علی الخصوص عوامل  موردتوجه قرارمی 
کتیو که از نسلی به نسل دیگر  هسته ای و رادیوا
کارخانجات  گاه انفجارات  قابل انتقال است. 
ایجاد یک فاجعه عظیم  باعث  هسته ای 
زیست محیطی می شود )حادثه انفجار نیروگاه 
هسته ای چرنوبیل(. گاه استراتژی های جنگی 
نظیر ساختن پل برروی رودخانه ها و نهرها باعث 
عدم مهاجرت ماهی ها به بالادست رودخانه ها 
و درنتیجه عدم تخم ریزی و کاهش نسل این 
گاهی نیز استراتژی غلط  گردد.  گونه ها می 
خشکاندن رودخانه ها و تالاب ها باعث صدمات 
جبران ناپذیر زیست محیطی می شود. ایجاد 
کی باعث  مین های سرگردان در محیط آبی و خا
گردد.  مرگ ومیر انسان ها وسایر موجودات می 
کارشناسان سازمان ملل متحد  که  به طوری 
که در حدود ۱۰ میلیون مین  حدس می زنند 
خنثی نشده در عراق وجود دارد که این مین ها 
یک تهدید جدی برای مردم عراق و حیات وحش 

این کشور است. از سوی دیگر در تاریخ بشریت 
هیچ فاجعه ای قدرت ویرانگری شبیه جنگ 
هسته ای را نداشته است. این حادثه ازنظر شکل 
خسارات و اثرات آنی و تأخیری با سایر حوادث 
تفاوت دارد. انفجار بمب اتمی در هیروشیما 
کی در سال ۱۹4۵میلادی که شدت اثر  کازا ونا
آن معادل ۲۰ هزار تن ماده منفجره بود، پیدایش 
قدرت فوق العاده ای را به بشر اطلاع داد. 
کردند  که بازماندگان حادثه تصور می  به طوری 
هزاران هواپیما میلیون ها تن مواد منفجره روی 
گوارترین عواقب آن  سر آن ها ریخته اند. از نا
می توان به مرگ و ناتوانی ناشی از سوختگی ها 
اشاره کرد که درنتیجه آتش سوزی های حاصل 
که دمای هوا  از انفجار بوده است. به طوری 
در داخل منطقه آتش سوزی از دمای جوش 
گونه حوادث اثرات  آب فراتر خواهد رفت، این 
چشمگیری بر سلامتی افراد، محیط زیست و 

گذارند.« اجتماع می 
 چه باید کرد؟  

جنگ همواره به عنوان عامل مخرب تأسیسات و 
محیط زیست مطرح بوده است. علاوه بر سازمان 
صلیب سرخ جهانی که به هنگام وقوع جنگ ها 
وظیفه آمارگیری از تعداد کشته شدگان، مجروحین 
و اسرا را بر عهده دارد، این نیاز احساس می شود 
که سازمان دیگری تأسیس شود که وظیفه برآورد 
و آمارگیری از میزان خسارات زیست محیطی را 
برعهده داشته باشد و این تأثیر بسیار زیادی 
برای رسیدن به یک اجماع کلی در مورد صلح 
گاهی یک تصمیم  جهانی خواهد داشت. 
عجولانه جهت منافع کوتاه مدت باعث ضرر و 
گردد.   زیان های بلندمدت و جبران ناپذیر می 
شینا  انصاری، مدیرکل سابق دفتر پایش سازمان 
کند:  حفاظت محیط زیست در این رابطه عنوان می 
»تأثیرات جنگ بر محیط زیست غیرقابل انکار 
است، تأثیر معضلات زیست محیطی بر بروز 
که باید مدنظر  گونه  جنگ ها و درگیری ها آن 
قرار نگرفته است. محدودیت منابع طبیعی، 
افزایش دما و خشکسالی ها خود عاملی برای 
ایجاد و تشدید جنگ های داخلی و منطقه ای 
که به ویژه برای منطقه  هستند؛ موضوعی 
خاورمیانه به عنوان نقطه ثقل مناقشات  باید 
بیشتر از همیشه موردتوجه قرار گیرد؛ ازاین رو به 
نظر می رسد با افزایش مشکلات زیست محیطی 
در ابعاد منطقه ای و جهانی، بیش از اختصاص 
یک روز نمادین برای صیانت از محیط زیست در 
جنگ ها، در وهله نخست نیازمند کاهش بروز 
منازعات و تنش ها و سپس اجرای دقیق مقررات 
ناظر بر حفاظت از محیط زیست و برخورد قاطع 
و بدون اغماض از سوی نهادهای بین المللی با 

مسببین آن هستیم.« 
منابع:

 *پیشگویی، س.ا.ح و دیگران. )۱۳۹۰(. 
»بررسی اثرات زیست محیطی جنگ های 
هسته ای«. مجله دانشکده پرستاری ارتش 
جمهوری اسلامی ایران. ویژه نامه سال 

یازدهم. صص:۱۴
*اشقلی فرهانی، س. )۱۳۸۴(. »اثر جنگ 
بر محیط زیست«.  هفتمین همایش ملی 

بهداشت محیط. صص: ۸-۱. 
*فیروزی، م. )۱۳۸۴(. »حق بر محیط زیست«. 
 . هی نشگا ا د د  جها ت  ا ر نتشا ا ن  ما ز سا شر  نا

صص: ۱۰7-۱. 

دولت ها باید در زمان  تضادهای  مسلحانه  به  قوانین  بین المللی  مربوط  به  حفاظت  از محیط زیست  احترام  بگذارند

محیط زیست، بی دفاع در مقابل جنگ
6      

  
سه شنبه  16 آبان 1402     

  22 ربیع الثانی 1445  7 نوامبر 2023
سال سی وهشتم   
شماره 10722

گهی دعوت مجمع عمومی عادی   آ
 و  مجمع عمومی فوق العاده

 شرکت صندوق حمایت ازتوسعه بخش 
 کشاورزی استان قم)سهامی خاص( 

 ثبت شده به شماره 7479 
و شناسه ملی 10861021983

به اطلاع کلیه صاحبان سهام شرکت صندوق حمایت ازتوسعه بخش کشاورزی استان 
قم )سهامی خاص( می رساند جلسه مجمع عمومی عادی و مجمع عمومی فوق العاده 
خ ۱۴۰2/۰۸/2۸ درمحل  شرکت مذکور به ترتیب راس ساعت ۱۰  و ۱۱ روز یکشنبه مور
سالن اجتماعات سازمان تعاون روستایی استان قم واقع درخیابان امام - خیابان 

گردد. شهید بهشتی  برگزار می 
 بدینوسیله ازکلیه سهامداران و نمایندگان قانونی صاحبان سهام دعوت بعمل 
می آید با در دست داشتن معرفی نامه ازتشکل خود  درروز وساعت مقرر در محل مذکور 

حضور بهم رسانند.
- دستورات جلسه مجمع عمومی عادی) راس ساعت ۱۰(
- استماع گزارش هیات مدیره در خصوص عملکرد شرکت

- بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه سال مالی منتهی به پایان آذر سال ۱۴۰2
- بررسی و تصویب بودجه پیشنهادی هیات مدیره شرکت برای سال مالی منتهی به 

پایان آذر ۱۴۰۳
- بررسی و تصویب اصلاحیه آئین نامه تسهیلات

-دستورات جلسه مجمع عمومی فوق العاده)راس ساعت ۱۱(
گزارش هیئت مدیره وبازرسین قانونی شرکت در خصوص لزوم افزایش  - قرائت 

سرمایه 
- بررسی وتصویب افزایش سرمایه

ضمنا اصلاحیه بودجه منتهی به پایان آذر سال ۱۴۰2 و بودجه پیشنهادی منتهی به 
پایان آذر سال ۱۴۰۳ جهت ارائه به سهامداران در دفتر صندوق آماده می باشد. 

هیات مدیره 

دعوتنامه تشکیل مجمع عمومی عادی 
نوبت دوم

مجمع عمومی عادی نوبت دوم شرکت تعاونی مصرف کارکنان دولت تربت حیدریه 
در ساعت ۱6 روز دوشنبه ۱۴۰2/۸/2۹ در محل هتل رستوران لاری یا رباط لاری 
گمرک برگزار می شود از  کاریز( سمت چپ مقابل بازار  واقع در فردوسی ۱۸ )کوچه 
کلیه داوطلبان عضویت دعوت می شود با در دست داشتن برگه ورود به جلسه و 
کارت ملی و دفترچه تعاونی جهت اتخاذ تصمیم نسبت به موضوعات ذیل حضور 

به هم رسانند.
دستور جلسه:

۱- گزارش هیات مدیره و بازرس
2- تصویب صورتهای مالی سال ۱۴۰۱

۳- تصویب بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰2
۴- انتخاب دو نفر بازرس، یک نفر اصلی و یک نفر علی البدل برای مدت یک سال

5- تصمیم گیری در مورد جریمه شهرداری در مورد تغییر کاربری طبق پروانه از مسکونی 
به تجاری در ۴۰ سال قبل از سال ۱۳62 لغایت ۱۴۰2

گیری مجدد بابت فروش ساختمان توسط هیات مدیره پس از اعلام  6- تصمیم 
مزایده که سال قبل هم فروش ساختمان تصویب شد.

* تذکر 
۱- اعضا می توانند حق رای و حضور خود در مجمع عمومی را به موجب وکالتنامه کتبی 
کثر  گذار نماید در این صورت هر عضو علاوه بر رای خود حدا به عضو دیگر یا غیرعضو وا

سه رای با وکالت و غیرعضو فقط یک رای وکالتی می تواند داشته باشد.
2- جهت اخذ ورقه ورود به جلسه مجمع و اعطای وکالت : عضو باید به همراه 
یخ  وز یکشنبه تار نماینده خود با همراه داشتن مدارک شناسایی معتبر در ر
کارکنان دولت جنب اداره  ۱۴۰2/۸/2۸ ساعت ۹ به نشانی شرکت تعاونی مصرف 

اوقاف مراجعه نمایند.

هیات مدیره
تاریخ انتشار ۱۴۰2/۸/۱6

خ ش ۱۴۰2/۸/۱6

گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13   آ
 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر آراء صادره هیئت قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی انار تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان ذیل از 

بخش یازده کرمان محرز گردید:
خ ۱۴۰2/۰7/۱5 آقای غلامرضا عباسی  ۱- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰66۳ مور
خالق ابادی فرزند علی بشماره شناسنامه 2 صادره از انار در ششدانگ یک باب خانه 
ک 55 فرعی از 6۴62 اصلی واقع در اراضی اسحاق  به مساحت 57۹.۹6 مترمربع پلا
آباد انار به آدرس امین شهر بلوار خاتم الانبیاء کوچه۱ خریداری شده از محل مالکیت 

محمدحسین برخوردارمحرز گردیده است.
خ ۱۴۰2/۰6/5 آقای عباس رجب زادگان  2- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰5۳6 مور
فرزند غلامحسین بشماره شناسنامه ۳7 صادره از انار در ششدانگ خانه به مساحت 
ک 75 فرعی مفروز و مجزا شده از 25 فرعی از 6۴۸2 اصلی واقع در  ۴۴۸.۳ مترمربع پلا
اراضی عزت آباد انار به آدرس امین شهر بلوار امام رضا)ع( کوچه ۴ خریداری شده از محل 

مالکیت ورثه علی امین محرز گردیده است.
خ ۱۴۰2/۰6/۸ آقای سید احمد صابری بهمن  ۳- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰567 مور
آباد فرزند سیدعلی بشماره شناسنامه 6 صادره از امین شهر در ششدانگ خانه به 
ک 77 فرعی مفروز و مجزا شده از 25 فرعی از 6۴۸2 اصلی  مساحت 5۱5.5 مترمربع پلا
واقع در اراضی عزت آباد انار به آدرس امین شهر خیابان مطهری کوچه ۹ خریداری شده 

از محل مالکیت ورثه عباس امین محرز گردیده است.
خ ۱۴۰2/۰7/2۳ خانم صدیقه السادات  ۴- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰6۸۳ مور
صابری بهمن آباد فرزند سیدنعمت الله بشماره شناسنامه ۴6۰ صادره از رفسنجان در 
ک۴2۳ فرعی از 75۰7 اصلی  ششدانگ یک باب خانه به مساحت ۱2۳.6 مترمربع پلا
واقع در اراضی قریه ده رئیس انار به آدرس خیابان طالقانی جنوبی کوچه ۱۸ خریداری 

کبر مهدوی محرز گردیده است. شده از محل مالکیت سیدعلی ا
خ ۱۴۰2/۰7/25 آقای سیدامیرهادی صابری  5- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰6۹2 مور
فر فرزند سیدعلی بشماره شناسنامه 5۴2۰۰۸۱۴۹۰ صادره از یزد در ششدانگ یک باب 
ک ۴2۴ فرعی از 75۰7 اصلی واقع در اراضی قریه ده  خانه به مساحت 2۱7مترمربع پلا
رئیس انار به آدرس بلوار هشتم محرم کوچه 7 خریداری شده از محل مالکیت ایراندخت 

سام زاده محرز گردیده است.
خ ۱۴۰2/۰7/۱۳ آقای حمیدرضا انتظاری  6- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰662 مور
چ فرزند محمدعلی بشماره شناسنامه ۴۸ صادره از انار درششدانگ مغازه مشتمل  زار
ک ۳ فرعی از ۹۸۸۹ اصلی واقع در اراضی  بر طبقه فوقانی به مساحت ۱2۹.۱ مترمربع پلا
هرمزآباد انار به آدرس خیابان ابن سینا خریداری شده از محل مالکیت سید حسن 

فائزی محرز گردیده است.
خ ۱۴۰2/۰7/۱۸ خانم سمیه تراب بیگی  7- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰67۱ مور
اناری فرزند محمد بشماره شناسنامه ۴۹۱ صادره از انار در ششدانگ یک باب خانه 
ک ۱ فرعی از۱۰6۸5 اصلی واقع در اراضی راس التحت  به مساحت 26۰.۱ مترمربع پلا
انار به آدرس خیابان امامزاده کوچه5 خریداری شده از محل مالکیت رضا یوسف زاده 

محرز گردیده است.
خ ۱۴۰2/۰7/۱۸ آقای مرتضی محمدرضائی  ۸- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰67۰ مور
شیخ زاده فرزند محمد بشماره شناسنامه ۳2۴5 صادره از انار در ششدانگ یک باب 
ک ۳ فرعی از ۱۰6۸۹ اصلی واقع در اراضی راس التحت  خانه به مساحت ۱۹۹مترمربع پلا
کوچه ۳.۱ خریداری شده از محل مالکیت سیداحمد  انار به آدرس خیابان امامزاده 

مهدوی محرز گردیده است.
۹- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰6۹۱ مورخ ۱۴۰2/۰7/2۴ آقای محمد آسیابانی بشرآبادی 
فرزند حسن بشماره شناسنامه ۸ صادره از انار در ششدانگ باغ به مساحت ۴۳۳6 
ک ۱ فرعی از ۱۰۸56 اصلی واقع در اراضی راس التحت انار خریداری شده از  مترمربع پلا

محل مالکیت عبدالرضا زمانی محرز گردیده است.
خ ۱۴۰2/۰7/2۴ آقای محمد آسیابانی  ۱۰- رای شماره ۱۴۰26۰۳۱۹۰۰۳۰۰۰6۹۰ مور
بشرآبادی فرزند حسن بشماره شناسنامه ۸ صادره از انار در ششدانگ زمین مزروعی 
ک ۱ فرعی از ۱۰۸57 اصلی  واقع در اراضی راس التحت  به مساحت ۱2۰۰.۳ مترمربع پلا

انار خریداری شده از محل مالکیت راضیه خادمی محرز گردیده است.
گهی می شود در  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آ
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را کتبا به این اداره  توانند از تاریخ انتشار نوبت اول آ
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع ذیصلاح تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مهلت مذکور 
 و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت بنام متقاضی صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول:  ۱۴۰2/۸/۱6
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰2/۸/۳۰

ک شهرستان انار حسین طالبی زاده- رئیس ثبت اسناد و املا

گهی دعوت مجمع عمومی  آ
 فوق العاده – نوبت اول

جلسه مجمع عمومی فوق العاده نوبت اول شرکت تعاونی خدماتی تفریحی پزشکان 
سوردار زرین نور به شماره ثبت ۱۸۰۱ و شناسه ملی ۱۴۰۰6۳۹۱6۳۴ راس ساعت ۱۰ صبح 
خ ۱۴۰2/۸/27 در محل شهرستان نور – روبروی پارک جنگلی – رستوران  روز شنبه مور
گراز می گردد لذا از کلیه سهامداران شرکت  ح ذیل بر  کاسپین با دستور جلسه به شر

دعوت به عمل می آید تا در جلسه حضور به هم رسانند.
کثر  کثر وکالت ۳ عضو دیگر و همچنین افراد غیرعضو حدا همچنین هر عضو می تواند حدا
وکالت ۱ عضو را  داشته باشند که برای انجام مراحل قانونی و تائید وکالتنامه ها و صدور 
ورقه ورود به مجمع لازم است تا عضو متقاضی اعطای نمایندگی به همراه نماینده خود 
کثر تا تاریخ ۱۴۰2/۸/26 به محل شرکت واقع در  به طور همزمان در ساعات اداری و حدا
شهرستان نور – شهر نور – خیابان پاسداران – پاساژ هاشمی – طبقه اول – کدپستی 
۴6۴۱65۳۳67۴ مراجعه نمایند البته در صورت تنظیم وکالتنامه در دفاتر اسناد رسمی  
صرفا حضور شخص وکالت گیرنده ، در محل شرکت در ساعت و زمان صدرالاشاره جهت 

طی مراحل قانونی کفایت می کند.
دستورات مجمع :

۱- ارائه گزارش هیات مدیره
2- ارائه گزارش بازرس

۳- تصمیم گیری درخصوص تغییر ماده 6 اساسنامه شرکت )تغییر آدرس شرکت(
گیری درخصوص تغییر ماده ۴ اساسنامه شرکت )تغییر حوزه عملیات  ۴- تصمیم 

تعاونی(
5- دادن حق وکالت به یکی از اعضاء هیات مدیره جهت ثبت صورتجلسات و 

تصمیمات ماخوذه
هیات مدیره شرکت تعاونی خدماتی تفریحی پزشکان سوردار زرین نور

خ ش ۱۴۰2/۸/۱6 تاریخ انتشار ۱۴۰2/۸/۱6 

گهی دعوت سهامداران جهت تشکیل  آ
 مجامع عمومی فوق العاده و عادی

  به طور فوق العاده 
شرکت آتیه سازان مهر پویش زنگان )نوبت اول(

کلیه سهامداران شرکت آتیه سازان مهر پویش زنگان )سهامی خاص(  بدینوسیله از 
به شماره ثبت 77۱۸ و شناسه ملی ۱۰۴6۰۱۱۰۳۹6 دعوت به عمل می آید تا در جلسه 
خ ۱۴۰2/۹/۳ ساعت  مجمع عمومی فوق العاده )نوبت اول( شرکت که در روز جمعه مور
۱۰ صبح و جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده )نوبت اول( که در ساعت ۱۱ 
در محل سالن اجتماعات اداره کل حفاظت محیط زیست استان زنجان تشکیل می 

شود، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه مجمع فوق العاده :

۱- تصمیم گیری در مورد ابقاء ، افزایش سرمایه و یا انحلال
دستور جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده :

۱- استماع گزارش هیات مدیره
2- انتخاب اعضاء هیات مدیره جدید در صورت ابقاء

۳- انتخاب بازرسین
هیات مدیره

خ ش ۱۴۰2/۸/۱6 تاریخ انتشار ۱۴۰2/۸/۱6 

ابلاغیه
نظر به درخواست اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان انار درخصوص صدور سند 
ک 7۳62 اصلی انار بخش یازده  مالکیت شش دانگ مزرعه و قنات محمد آباد پلا
ک فوق از جمله  کرمان بنام موقوفه آقا لطفعلی اناری، بدینوسیله به مجاورین پلا
ک های 7۴۰2 و 7۴۴۴ اصلی )اراضی ده رئیس( و 755۸ اصلی  مالکین مشاعی پلا
) اراضی بشر آباد( و 7۳6۱ اصلی )اراضی شریف آباد( و 676۸ اصلی )اراضی داود آباد( و 
ک های ۴ و 5 فرعی از 7۳62 اصلی و ۱ فرعی از 6۸۴6  6۸76 اصلی )اراضی علی آباد( و پلا
ک فوق  در محل و ترسیم  گردد با توجه به پیاده سازی حدودات پلا اصلی، ابلاغ می 
ک صدرالذکر اعتراض دارند ظرف مدت ۱۰ روز از تاریخ  نقشه چنانچه به حدودات پلا
ک شهرستان انار مراجعه و نسبت به تسلیم  انتشار ابلاغیه به اداره ثبت اسناد و املا

اعتراض کتبی خود اقدام نمایند.

حسین طالبی زاده
ک شهرستان انار رئیس اداره ثبت اسناد و املا

افتتاح سه مدرسه  دیگر در سیستان و 
بلوچستان توسط بنیاد دستان مهربان

بنیاد دستان مهربان، برترین برند حوزه خیریه کشور اولین دانشگاه خیریه ساز کشور 
را با اعتباری بالغ ۱۵۰ میلیارد تومان بر زمین زد.

به گزارش روابط عمومی بنیاد دستان مهربان، دکتر زهرا یوسفی مدیرعامل این بنیاد 
در این مراسم گفت: بنیاد دستان مهربان که همواره یکی از اهداف خود را کمک به 
تحصیل دانش آموزان نیازمند قرار داده است امروز به لطف خداوند بزرگ و حامیان 
مهراندیش خود، به جایگاهی رسیده که بتواند در کنار احداث مدارس ۲۰ گانه دستان 
مهربان در سیستان و بلوچستان، اقدام به ساخت یک دانشگاه برای ساختن آینده  

دانش آموزان نیازمند در این استان کند.
گزارش، این دانشگاه در ایرانشهر تحت عنوان دانشگاه فرهنگیان با  بر اساس این 
همکاری بنیاد دستان مهربان و اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 

سیستان و بلوچستان احداث می شود.
میثم لک زایی مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان در این مراسم ضمن 
قدردانی از پیگیری و اقدام ارزشمند دکتر زهرا یوسفی مدیرعامل بنیاد دستان مهربان 
در مشارکت در ساخت دانشگاه فرهنگیان گفت: ساخت دانشگاه فرهنگیان با توجه 
به افزایش جمعیت دانش آموزان استان سیستان و بلوچستان و نیاز آموزش و پرورش 
به نیروی انسانی کارآمد در این حوزه بسیار مهم است و برای اولین بار در استان کلنگ 

احداث دانشگاه با مشارکت یک خیریه به زمین زده شد. 
همچنین مراسم افتتاح سه مدرسه دیگر از مدارس زنجیره ای خیریه  دستان مهربان 

در سیستان و بلوچستان برگزار شد.
در این رویداد، مدرسه سبتک و مدرسه زیان از توابع ایرندگان خاش و مدرسه رودیک 
از توابع شهرستان دشتیاری، توسط زهرا یوسفی مدیرعامل بنیاد دستان مهربان به 

همراه تنی چند از مقامات استانی و شهرستانی افتتاح شدند.
در چند مراسمی که برای افتتاح مدارس و کلنگ زنی دانشگاه فرهنگیان برگزار شد 
تعدادی از مقامات استان سیستان و بلوچستان از جمله ائمه جمعه و فرمانداران، 
مدیران آموزش و پرورش، نایب رئیس مجمع خیرین مدرسه ساز، رئیس و جمعی 
از اساتید دانشگاه فرهنگیان ایرانشهر، روسای ادارات، مدیرعامل مجمع خیرین 
مدرسه ساز استان، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان، فرماندهی 
سپاه شهرستان ایرانشهر، اعضای شورای شهر و شهردار ایرانشهر و جمعی دیگر از 

افراد شاخص استان حضور یافتند.
همچنین دکتر محمد صافی دستجردی مشاوررئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 
و عضو هیأت مدیره دستان مهربان و هیأتی از ستاد مرکزی و شعب این بنیاد، در این 

مراسم پربار حضور داشتند.
 گفتنی است بنیاد دستان مهربان در قالب پروژه بزرگ ساخت ۲۰ مدرسه در استان 
سیستان و بلوچستان، پیش از این ۵ مدرسه در این استان ساخته و به بهره برداری 

رسانده بود.


